sequenter etiam, si quia in fisci loco, vel publico, vel civitatis inventerit, dimidium esse debere fieri, vel civitatis, dimidium vero inventoris, id profitis civile est, nec facti convenit principis Iuris Romani ipsius de occupatione rerum nullius in fundo etiam alieno. Thesaurorum occupatione acquiritur dominium, quia dominium non habentes censentur nullius. Ubique que igitur repertiaruntur, nullius sunt, & ius occupandi commune manet, quando nemini proprium factum juri superiori. Ipsa vero hujus iuris occupatione cum legi naturae consenserit (§. 16.).

ob rationes civiles suo loco expendendas legi civili dominium thesauri inventi varii modis definiri posset, cui sit tribuendum. Unde & Iun. C. de thes. thesaurus in loco alieno inventus totu[m] adseritur loci domino. Dimidia vero pars inventori non relinquitur, nisi quando esu, non studio perferuntur fuisse inventus. Per se autem uniuersique patet, quae superiores de occupatione rerum dominio vacuarum demonstrata sunt in anterioribus (§. 32. & seqq.), ad thesauros quoque applicari posse, immo applicanda esse.

§. 333.

Quae ex animalibus tuis nata sunt, tuas sunt, seu, fatus animalium tuorum sui sunt. Fatus enim animalium cum sint res ex re tua provenientes, res autem ex re tua provenientes fructus sint (§. 936. part. 1. Theol. nat.); fatus igitur animalium tuorum sunt fructus ex iis percipiendi. Enimvero dominium etiam continet ius fruendi (§. 136.); consequenter de quolibet rei fructu pro arbitrio disponendi (§. 135.), atque adeo rei tuarum fructus non minus ac res ipsa in dominio tuo (§. 118.), adeoque tui sunt (§. 124.). Quamobrem fatus animalium tuorum tui sunt.

Cujusnam
fatu animalium.

Idem statuit Imperator §. 19. Instit. de ter. div. Idem quoque §. 37. h.c. fatus in pecudum fructu esse statuit. Cum igitur fructus referendi sint ad eas utilitatem ex rebus percipientes, ob quam dominia introducta fuerint; non alia ratione opus est, cur tuas esse debent, quae ex animalibus tuis nata sunt, quam quod

in numero fructuum sint. Rationes adeo, quae vulgo sibi solent interpres iuris civilis & quae videtur licet apud Manzius in Commentario, quae etiam concise refert Pomerschius in Tyrcinio iuriis ad §. 19. hoc t. nullam in Jure naturae attentionem mereantur.

§. 334.

Fatus adeo pecudum tuarum, agni, bœdi, vituli, equuli, suculi statim tui sunt, quamprimum in lucem eduntur.

Quando
tua esse in-
cipiant.

- Non igitur allocta opes est ad acquirendum fatus pecudum dominium.

§. 335.

Si equus tuus prægnantem fecerit eam meam, quod ex ea nascetur meum est, aut in genere, si animal tuum impregnaverit meum, mas tempestivum, quod ex animali natum est, meum est, non vero utriusque. Si enim equus tuus prægnantem fecerit eam meam, aut in genere animal tuum impregnaverit meum, hoc tam non obstante, quod animal tuum concurreat ad conceptionem, nec haec absque ejus concursum concipiatur possibilis, fatus adhuc res est ex re mea proveniens, consequenter fructus rei mea (§. 936. part. 1. Theol. nat.). Unde porro eo. eodem, quo ante modo sequitur, quod ex equa mea, vel in genere ex animali meo nascitur, esse meum (§. 333.), adeoque non est utriusque.

Cujusnam
fatu animali.

Prior sententia placuit Pomponius de Ulpiano lib. 5. si de rei vindic. posterior magis arridet Gracis de J. B. & P. lib. 2. c. 8. §. 15. modo de parte probabili ratione constet. Rationem hanc reddit, quod certum est pars partem esse quod nascitur. Non jam urgere libet, ex notione pars ostendit minime posse, quod fatus sit pars genitoris, immo nec factis quidem intelligi.

gl, quo sensu dicatur pars ejusdem, nisi forsitan quod, ubi spectatur tanquam effectus & genitore & genitricie productus, effectus hic ad genitorem ex parte sit referendus tanquam ad suam causam; id quod tamen ad praesentem questionem definitiorem nullum momentum affert. Natale sufficit, non jam queri, quomodo fatus a patre & matre dependeat quod actum sed cupul,

cujusnam esse debet; non invito dominio in alterutro animali generante jam acquisito. Fecundum cum nondum existit, antequam nascetur, per se nullius dominio subiectus. Videbatur adeo referendus inter ea, quorum dominium occupando acquiritur: id quod de fructibus arborum similimodo affirmandum. Enimvero cum dominus rerum acquiramus propter usum, quem ex eo nobis praedare possunt, usus vero non poltemus sit, quod res quædam fructus adantur; dominium involvit jus fructus percipiendi, quatenus jus occupandi simul cum re, que fructum proferre potest, occupatur. Atque hinc est, quod dominus res iure percipiendi fructus excludat ceteros omnes, & hoc sensu fructus jam dicuntur ipsius antequam eos percipit, quia nemini nisi ipsi per naturam juris proprii accipi possunt, quasprimum existunt. Quodlibet igitur queratur, an factus tantummodo matris, an vero patris fructus simili sit, cum in fructu tantummodo spectatur res, unde provenit, insuper habens causis ceteris, quæ ad actum ipsius concorunt, nemo non affirmaverit, factum non esse nisi fructum matris. Alio vero prorsus est ratio liberorum, in quos liberos jus nascitur ex obligatione eos educandi, & qui non sunt in numero regum, quæ domino nostro utilitatis

§. 336.

An ius acquisitum alteri invito auferre potest. Etenim ius est facultas agendi moralis (§. 156. part. 1. Phil. præd. univ.). Quamobrem cum natura homo liber sit (§. 146. part. 1. Jur. nat.), adeoque in agendo independens a voluntate alterius (§. 152. part. 1. Jur. nat.), ipsique permittendum, ut in determinandis actionibus suis faciat sequatur iudicium; quandiu contra ius tuum nil facit (§. 156. part. 1. Jur. nat.); ius si acquisitum homini auferri simpliciter non repugnet (§. 67. part. 1. Jur. nat.), ipsius tamen est de jure suo statuere quid velit, scilicet an velit manere suum, an fieri alterius. Jus igitur acquisitum nemo alteri invito auferre potest.

Ostendit etiam potest hoc modo. Jus suum unicuique tribuendum (§. 922. part. 1. Jur. nat.), consequenter nemo quicquam facere debet, quod est contra ius alierius, sed non nisi ea facere tenetur, quæ salvo jure alterius fieri possunt (§. 921. part. 1. Jur. nat.). Multo minus igitur alteri invito jus suum, consequenter etiam acquisitum auferre potest.

Demonstrationem priorem ideo attulimus ut apparet, ex quo fonte fiat moralis impossibilitas alteri invito jus suum auferendi, nonrum ex libertate naturali. Hoc ostensivelle utile erit in aliis, quæ suo loco demonstrabuntur. Per se

autem patet, nos hic non alia tradere, nisiquæ convenienter fuerit naturali, adeoque non extendenda ad statum civilem, nisi quatenus per hunc naturalis nos fuit immunitus.

§. 337.

Dominium est ius acquisitum. Natura enim res communes sunt (§. 7.) & quantum dominium do a communione primæva receditur, dominia introducuntur (§. 140.), origine quæ sit, narie occupando (§. 175.), adeoque facto quodam tuo acquirenda (§. 174.). Quoniam igitur ius acquisitum est, quod ex sola quadam obligatione connata non oriatur, sed interveniente demum facto quadam humano resultat (§. 35. part. 1. Jur. nat.); dominium jus acquisitum est.

Ex

Ex obligatione naturali cum erga se ipsos, tione, interveniente in ejas locum succedit dominium, quod adeo ex cognata obligatioe sole, sed facto denum humano, nempe occupa-

§. 338.

Quoniam dominium jus acquisitum est (§. 337.), jus vero acquisitum nemo alteri invito auferre potest (§. 336.); nemo quoque alteri dominium rei sue in dominium invito auferre potest, consequenter quod meum est, me invito non potest fieri tuum. auferri pos- fit.

Hinc omnino etiam sequitur, quod nemo alterius cogere possit, ut rem suam sibi vendat. Invito enim auferres dominium, quatenus in

te transferre cogitur invitus, quod ipse retine-re malleret, etiam pro te pretium solvas. Sed de hoc suo loco.

§. 339.

Species appellari solet res singularis seu individuum certæ speciei. Hinc species & item facere vel specificare dicitur, qui ex materia aliqua facit rem certæ cuiusdam speciei, sed diversæ ab ea, cuius est materia. Unde & intelligitur, quid sit quid sit. specificatio, nimurum actus, quo ex materia quadam efficitur res alterius speciei.

Ex.gr. Si quis ex uvis vinum, olivis oleum fecerit, ex medicamentis emplastrum composuerit, ex uro, argento vel ære vas quoddam, ex tabulis ligneis navem vel menam fabricaverit, ex lupulo & hordeo cerevisiam coxerit, ex

facto statuam sculperit; vinum, oleum, emplastrum, vas, navis, mensa, cerevisia, statua dicuntur species, & qui speciem fecit specificans, actus vero, quo fecit, specificatio.

§. 340.

Si quis ex aliena materia speciem fecit, ea communis est materie domino & specifici auctori pro rata ejus, quanti unumquodque est. Si quis enim ex aliena materia speciem facit, cum quod meum est, me invito non possit fieri tuum (§. 338.), materia dominus dominium in eadem retinet. Namvero cum pluris sit species nova, quam materia fuerat; forma quoque, unde nova species pendet, perinde ac materia estimabilis; & quoniam formam materia induxit specificans, quin ea non domini materia, sed speciei auctoris sit dubitari haud quaquam potest. Species itaque nova cum constet ex materia & forma, forma autem sine materia subsistere non possit, quod per se notum; illa communis fieri debet pro rata ejus, quanti unumquodque est.

Si quis ex argento vas aliquod fecerit, vas argenteum commune erit argenti domino & fabro, qui vas fecit. Cumque vas argenteum majora sit pretium quam minus argenti, ex qua factum; forma vas, quam induxit argento fibra, non minus estimari potest quam argentum ipsum. Vas igitur pro rata communis erit. Similiter si quis ex alienis tabulis navem fabricavit, navis pluris est, quam tabule erant. Arque adeo denuo forma navis non minus suum habet pretium, quam materia. Navis ergo communis est pro rata ejus, quanti sunt tabule & quanti est forma navis. Idem tenendum de exemplis ceteris, quæ paulo ante adduximus (nos. §. 339.). Probatur nobis Grotii sententia lib. 2. de J. B. & P. cap. 8. §. 19. esti in Jure Romano aliter statutum §. 15. Inst. de rer. div. Nimurum in

Wolffii jus Naturæ Tom. II.

ter Sabini & Proculianos, seu Sabini & Proculi Iatorum sectatores, agitata olim fuit controversia de dominio speciei ex aliena materia factæ. *Sabini* ejus esse dominium volebant, qui materia fuerit dominus, ex dubio procul de causa, quod tuum fieri nequeat altero invito, quod suum est (§. 338.). Namvero qui formam inducit, quæ materialis in novam speciem mutat, cum es non minus ac materia sit estimabile quid, formam pro te sua habet, consequenter nec ipsi quod suum est auferri invito potest (§. cit.). Eadem adeo ratione rejiciuntur *Sabini* sententia, quæ admittitur. *Proculiani* speciem ejus esse volebant, qui eam fecerit, quia per eam esse crepisset, quod ante non existebat. Videbatur igitur ipsi nova species res, quæ antea nullius fuerat, adeoque ac-

R

quit-

quiritur ei, qui eam fecit; consequenter ut existeret volunt & fecit. Enimvero hinc omnino sequitur, quod meum est me invito seu non volente posse fieri tuum, quis dominus materie dominium, quod habet in te sui, amittit circa voluntatem tuam, quod utique absurdum (§. cit.). Imperatori media placuit sententia existimatam, si es species ad priorem & rudem materialiam reduc possit, eum videri dominum ejus esse, qui materia dominus fuerit. Si non possit reduct, eum potius intelligi dominum, qui fecerit. Ex. gr. vas confitatum ex argento ad rudentem materialiam argenti reduci potest: vas ergo dominus dicendum erit dominus argenti. Oleum ad olivas referri non potest: dominum aeo olei triuendam ei, qui ex olivis id expressit. Enimvero quis non videt, sententiam hanc non minus pugnare cum principio, quod tuum et

polente meum fieri non possit; quam sententias Sabinianorum & Proculianorum. Equidem Cannans non immerito improbat istam sententiam non tamen meliorem substituit, dum hoc unum videri vult, referente Grotio l. cit. plus ne sit preui in opere (live forma). An in materia, ut quod pluris est, id prevalentius sua ad se trahat, quod minus est. Et enim hic dango live dominus materie, sive specificans se invito alterius fieri pati debet quod suum est. Patet adeo Grotii sententiam cum principiis Juris naturalis magis coherere, quam ceteras, & bene idem observat loc. cit. §. 21, ut misas ad se trahat manus, naturale esse facti, non iuria, cum qui fundi pro viceclista parte dominus sit, tam maneat dominus, quam qui partes habet novemdecim.

§. 341.

An hic at-
tendenda
sit mala fi-
des,
etiam si hic in mala fide versetur, hoc est, etiam si noris materialiam esse alterius.,

Quoniam in demonstratione propositionis praecedentis tantummodo supponitur, novam speciem ex aliena materia esse factam, minime vero, quod bona fide eam fecerit specificans; nova species ex aliena materia facta adduc communis erit domino materia & speciei autori pro rata ejus, quanti unum quodque est.

Mala igitur fides nihil immutat. Quod vero nulla sit obiectio, quasi hoc patet, securitatis dominantiorum periculum creetur, si cuiilibet licet pro lubitu suo ex aliena materia cum suo lucto

§. 342.

Si ex aliena materia mala fide speciem feceris, injuriam facis domino materia.
Quod specie. Quoniam enim dominus materie jure suo in ea te excludit (§. 120.), dum ex facies male ipsius materia mala fide speciem facis, sciens ac volens contra jus ipsius agis, fidei injuriae adeoque ipsi injuriam facis (§. 859. part. 1. Jur. nat.).

etiam faciat
domino ma-
terie.
Ecce igitur tibi! Dominio materia, ex qua
mala fide speciem fecisti competit jus te puniendi (§. 1061. part. 1. Jur. nat.), adeoque impune hoc non facis. Unde Gestius loc. cit. §. 20. bene observat, quod specificans male fideliter perdat, aut potius operae premium juxta l. 12. ff. ad exhibend. esse paenale, adeoque

speciem facere, nec tenetur nisi de presio materia refundendo; ex propositione sequente patet.

§. 343.

Quid sit ju-
rii, si ex eis, pro parte materia & forma seu opera, & domini materia pro ea materia par-
ties, te, que ipsius eis. Ostenditur eodem modo, quo communionem speciei demon-
stravimus, si ea materia integra fuerit aliena (§. 340.).

specificantis

Imperator loc. cit. dominum in hoc casu tribuit specificanti soli, cum non solum operam suam dederit, sed & partem ejusdem materiae

praestiterit. Enimvero contra hanc definitionem militat, quod paulo ante ad §. 340. contra Cannum monuimus.

§. 344.

§. 344.

Si quis ex aliena materia alieno nomine speciem fecerit, ea communis est pro ratione. Quid sit ta materia domino & ejus, cuius nomine species facta. Etenim si alius tuo nomine si alias mine speciem fecit, perinde est, ac si ipse eandem fecisset, consequenter tu tuo nomine in locum ejus succedit & pro specificante haberis. Quamobrem cum dominos speciem ex materia & specificanti pro rata communis sit nova species ex aliena materia aliena materiali facta (§. 340.); erit ea tibi & domino materia communis, si quidem alius tuo nomine ex aliena materia speciem fecerit.

Nimirum quantum vellet forma ob operam a specificante praestitum, id num censetur, quemadmodum alius ejus, qui suo nomine fecit.

§. 345.

Si quis ex aliena materia alieno nomine mala fide speciem fecerit, injuriam facit domino materiae. Eodem prorsus modo ostenditur, quo ante demonstravi. Quod alienus, si specificans suo nomine in mala fide versatur, eum injuriam domino specificans mala fidei injuriam facit.

Per ea, quæ paulo ante (not. §. 342.) annostavimus, intelligiur, specificantem non impune alieno nomine speciem facere, si in mala fide veretur. Quibus vero esse debet pars, iure civili non videatur definitum. Quodlibet dicas ope-

§. 346.

Excusso frumenti ex spicis non est specificatio. Qui enim frumentum ex spicis ^{aut excusso} excutit, grana excutit, quæ sub ea, qua comparent, forma in spicis jam continentur, consequenter ex spicis non facit rem diversæ speciei ab ea, cuius est ^{spicis sit} materia, unde sit, sed tantummodo partem a parte separat, una qualibet prisianam formam retinente. Quoniam itaque specificatione sit res ex quadam materia diversæ protius speciei ab ea, cuius est materia (§. 339.); excusso frumenti ex spicis specificatio non est.

Perperam igitur in Institut. §. 15. de rer. div. ad specificationem referunt. Quamobrem & male ad eandem applicatur ius specificationis. Unde non mirum, quod secundum ius institutio-

num scyphus sit domini argenti, frumentum vero ejus, qui ex spicis idem excutit; quod contra omnem rationem merito videatur. *Menzio in Comment. ad h. t. f. 163. b. n. 23.*

§. 347.

Alienis spicis excussum frumentum ejus est, cuius & spicæ fuerunt. Etenim grana frumenti jam ea forma, quam excussa habent, in spicis inexistunt, nec nisi excussa usui sunt. Quamobrem talia, qualia sunt, postquam excussa fuerint, jam sunt in dominio ejus, cuius sunt spicæ, ab ipso etiam excutienda, nisi id factum fuerit ab alio. Quoniam igitur quod alterius est ipso nolente curum fieri nequit (§. 338.); nec grana, quæ ex spicis alienis excutiuntur, invitio earum domino tua fieri possunt, sed ipsius manent. Paret itaque alienis spicis excussum frumentum ejus esse, cuius sunt spicæ.

Propositio praesens est *Geji*, quæ totidem spicis legitur i.e. & de acquir. rer. domin. Ad- dit etiam is rationem, quod grana, quæ spicis continentur, perfectum habeant suam speciem, R. 2. nec

pec qui excusse speciem faciat: quæ est illa stravimus (§. 346.). Recte igitur *Vivere secundum ipsi ratio, ob quam excussem frumentorum numero specificationum eximendam esse demon-* reprendit compilatores Institutionum, quod *Gaij declarationem in extribendo omisserint.*

§. 348.

Accessorium dicitur, quod rei propriam formam jam habenti, vel per se certum quid sit & tæ speciei adjicitur, ut eidem quomodounque cohæreat, vel inexsistat. Unde Accessio. etiam intelligitur, quid sit *Accessio*, nimirum ipsa rei cuiusdam ad alteram certam formam jam habentem adjectio, ut eidem quomodounque cohæreat, vel inexsistat. Sit ita, quod *Accessorium* & *Accessio* pro synonymis venditentur ab aliis, veluti *Scharræ* in Lexico Juridico, qui: *Accessorium*, inquit, idem est quod *accessio*.

Accessio dicitur I. 19. s. de aur. & arg. leg. quod alterius rei ornandæ vel augendæ gratia adjectur. E. gr. Si scypho anæ, lecto fulerum additur, anæ & fulerum sunt accessoriorum scyphi ac lecti. Si scypho aureo interiatur gemina, haec erunt accessoriorum scyphi. Si purpura affluit vestimento ornatus gratis, erit ex vestimenti accessorium. Observavit vero jam *Menzies* in Comment. ad 9. 27. Insti. de rer. div. n. 9.

ut accessorium a re principali discernas, respicendum subinde esse animum facientia: id quod ex ius ex definitione nostra sequitur. Ex. gr. Si aurum margaritarum aut gemmarum causa ad huius fuerit, ut eo commodius geri possint, surum erit accessorium: quodsi vero margarite vel gemma auro ornandæ causa exhibite fuerint, margaritæ & gemma erunt accessorium.

§. 349.

Res principali vocatur, cui alia accedit. *que-*
num.

Ita in exemplis, quæ dedimus; scyphus & leitus respectu anæ & fuleri sunt res principali. Talis etiam scyphus est respectu gemmarum, purpura respectu vestimenti. Ex iis autem, quæ ad illa exempla annotavimus, apparet, nunc accessorium esse posse, quod alias

principalia res est. Ut ecce in exemplo dicto aurum accessorium est geminarum ex de causa adhibitum, ut hæ commodius geri possint, idem vero res principalis est, si gemma ornatus grana adductæ.

§. 350.

Accessio, quam natura facit, *naturalis*; quam facit homo, *artificialis* appellatur. *Divisio* se- ri suevit. Addunt alii *mixtam*, ubi natura & industria humana concurrunt, *cessio*. quæ ad imitationem divisionis rerum *industrialis* dici poterat.

Accessio naturalis sunt fluivialia incrementsa, quæ fundus fluvio adjectus insensibiliter capit; *Artificialis* exempla sunt, quæ dedimus ante (not. §. 348.). Qui olera in horo pro accessione fundi habent, hanc ad accessiouem mixtam

sen industriali referunt. *Artificialis* parum convenienter *industrialis* appellatur, quia usus recipio loquendi *industrialis* dici suevit, quod naturæ beneficio & industria humana simile debetur.

§. 351.

Alluvio est accessio naturalis, qua vi fluminis fundo adjacenti, *veluti agro*, quid sit.

Hinc §. 20. Inst. de rer. div. alluvio dicitur incrementum latens, & per eam adjici dicitur, quod ita præstatum adjicitur, ut intelligi non possit, quantum quovis tempore momento fuerit adjicatum. Recte autem alluvio ad accessio nem naturalem refertur tanquam species ad ge-

nus suum: Et enim ager est res immobilia certæ species, & eidem adjicitur incrementum quoddam, cum eodem tantum pars cohærenti, quemdammodum feri debet in accessione (§. 348.). Fit autem hoc vi fluminis, consequenter non ass, sed natura facit hoc incrementum. Atque idca

ideo accessio naturalia est (§. 350.) Ne autem
hac accessio confundatur cum aliis, qua incre-
mentum quoddam acquirit ager seu fundus flu-
mini adjacens alluvio ab aliis cognatis accessio-

§. 352.

Si res interit, dominium, quod in ea habes, interit. Quodsi enim res interit, *Dominium existere definit* (§. 541.) *Ontol.*) Quamobrem impossibile est, ut de ea amplius cum re in-
quicquam disponas, cum non amplius sit. Quoniam itaque jus disponendi de-
terit. re pro arbitrio tuo dominium est (§. 118.); dominium tuum in ea definit, con-
sequenter dominium, quod in ea habes, interit (§. 541. *Ontol.*).

E.g. Si pomis tuis vesicas, dominium, quod moritur putredine consumatum, dominium in-
tibi in istud erat, interit. Si adest uox incen-
dio conflagrant, dominium interit. Si pecus

§. 353.

*Species interire dicitur, quando ejus forma perit, materia tamen adhuc re-
sidua.*

Constat res constare ex materia & forma : & ob hanc eandem certæ esse speciei. Ita po-
culi argentei materia argenteum est, sed forma,
qua argento inducta fuit a fibro, dat esse po-
culi. Quodsi poculum argenteum liquefat, ut

forma pereat, massa tamen argenti adhuc re-
sidua ; species interisse dicitur, poculum nempe
non amplius existat. Similiter species interit, si
olla frangitur. Interit etiam species, si frangi-
tur cultus.

§. 354.

Si species interit, materie adhuc dominus manet. Quoniam enim res qualibet *Quoniam
materia & forma constat, dominium tibi non modo in materia, verum etiam dominium
in forma, ob quam res certæ speciei efficitur, habes.* Quodsi ergo species in-
terit, forma quidem ejus rei perit, adeoque eam dominii partem amittis, *qui interire
a forma pendet, quatenus nullus amplius est ejus usus, quem ob formam ha-
bet, nullum etiam pretium, quod propter hunc usum eidem tribuitur, ut
adeo hujus respectu tibi non amplius integrum sit de re tua disponere, conse-
quenter dominium nullum sit (§. 118.), materia tamen adhuc residua manet
(§. 353.), adeoque de hac tibi adhuc integrum est disponere pro arbitrio tuo,
consequenter ea dominii capax (§. 118.). Quamobrem cum tibi dominium in
re competit, quatenus ex hac materia & forma constat, quod per se patet;
si species interit, materie adhuc dominus manet.*

Si poculum argenteum liquefit, massa, in
quam argenteum liquefactum confluit, sua minet.
Si olla frangitur, fragmina adhuc sua sunt.
Neque enim iam queritur, num es canquam
nullius usus ac pretius tua amplius esse nolis,

adeoque abiciendo derelinquas (§. 149.); ut
derelictione sua esse desinunt & nullius fine
(§. 151.). Acute nimurum discernenda ratio
est, ob quam dominium amittis.

§. 355.

Res perire dicitur, sive ipsa intereat, sive ejus saltē species.

Ex.gr. Si incendio ædes conflagrant, res ipsa
interit, ædes adeo perire cunctur. Si poculum
argenteum liquefit, vel olla frangitur, species
interit; poculum adeo & olla perire dicuntur.

*Res quando
perire.*

Equidem vulgo non distinguunt; in rei inte-
reat, an perire; non tamen inutile est, hac a
se invicem distinguiri.

§. 356.

§. 356.

Cuicunq; res perit sua domino. Etenim quando res perit, vel ipsa interit, vel ejus periret. Talem interit species (§. 355.). Quoniam itaque res interit, dominium interit (§. 352.), si vero interit species, materiae saltus dominus manes (§. 354.); ubi res perit, ea vel profus non, vel saltus, quatenus erat hujus speciei, tua esse amplius nequit (§. 124.). Tibi igitur domino perit.

Nimirum si res interit, cum dominium intereat res totius, quatenus seilicit materia & forma consistat (§. 352.), tibi vero esset dominium tu amissi dominium, non aliud, quem eodem excludere (§. 120.). Idem eodem modo patet, si species interit, quod seilicit tibi pereres res, quatenus hanc habet formam, seu hujus speciei est. Ita si poculum liquevit, potuum tibi perit, eti adhuc argentum, quod huiusmodi in massum confluit, tuum sit, cum nulla sit ratio, cui dominium in materia amittere debess, quod adhuc subsistere potest. Res tibi perit, quatenus amitteris dominium, quod in ea habes. An vero damnum, quod indecessit, tu ferre debes, an alii te impundandum a suo loco disquerendum. Res semper perit dominio suo, sed non semper damnum, quod inde emergit, ferre debet. Aliud enim est amittere ius quoddam, quod habes, aliud ferre damnum, quod inde resultat.

§. 357.

Si fluminis vi particula quadam terra insensibiliter abraduntur, ut successu temporis fundus tuus eidem adjacens sensibile patiatur decrementum, vel etiam partes dominium in parte fundi fluviis adjacentis amittatur. Quonodo sensibiles uno impetu abripiuntur, & in aqua dissolvuntur vel a fumine aevabuntur; in ea parte, quae fundo tuo detrahitur, dominium amittis. Etenim in utraque hypotheseos propositionis praesentis parte patet, partem fundi tui interire (§. 354. Ontol.). Quoniam itaque dominium interit (§. 352.), & res, quae patit (§. 355.), tibi domino perit (§. 356.); dominium illius partis fundiamittis.

Si dominium interit, impossibile est, ut idem reinterit, adeoque id amissi unique dicendus est. Non licet excipere, interire saltus speciem, cum materia non annihiletur sed auctus superest in rerum natura. Neque enim nulli in unam massam conservatis existit, ut dicens possit hanc terram esse, quae a fundo tuo fuit detracta, quemadmodum certe constat, maxima argenti esse eam, ex qua constitutum poculum tuum, vel fragmina viti esse es, ex quibus componetur tanquam partibus scyphus vitreus tuus. Sane quando alluvio sit, non omnes particule teret.

§. 358.

Coinfutatio. Quod per alluvionem flumen fundo adjacenti adjicit, incrementum natura nullius sit quod per eff. Per alluvionem enim insensibiliter adjiciuntur particule, ut cum fundo alluvionem adjacente coalescant & sensibile tandem incrementum oriatur, per modum partis fundo cohaerens (§. 351-348.). Haec pars est res nova natura vi producita ex materia rei alterius intereunita, in qua dominium suum amiserit dominus (§. 357.). Quoniam igitur natura res omnis nullius est, incrementum quoque, quod per alluvionem flumen fundo adjacenti adjicit, nullius est.

Non contradicet hoc iuri Romano, quo tibi le sit, si in se spectetur. Producitur hic natura ope pars fundi, quae ante non extiterat, ex particulis terres, quae flumini insunt, aliorum fundorum partibus successive se insensibiliter pereunt.

pereuntibus, quemadmodum res omnis, quam natura facit, producitur ex materia, quæ est ex interiori rerum aliarum. Natura vero nemus

ni tribuit ius quoddam proprium in re, quam productum. Sed eam communem fecit omnibus, adeoque nullius in singulari.

§. 359.

Quod per alluvionem flumen fundo adjacenti adjicit, occupantis fit, quamdui jus occupandi nemini fuerit proprium. Est enim natura nullius (§. 338.), adeoque ^{A quamnam} ~~acquireatur~~ dominium ejus originarie acquiritur. Quamobrem cum occupatio sit modus acquirendi originarius (§. 178.), & jus occupandi indifferenter competit omnibus (§. 179.), quamdui nullius dominio subjectum (§. 177.), consequenter nemini proprium fuerit (§. 118.); quod per alluvionem fundo adjacenti flumen adjicit, occupantis fit, quamdui jus occupandi nemini proprium fuerit factum.

Hec minime contraria sunt menti *Grotii*, quem modum haud obscurè intelligitur ex iis, quæ lib. I. c. 8. §. 11. leguntur: quæ enim ibidem & in alijs articulis diversa trudit, utique supponunt, jus occupandi a populo in dominium esse deductum. Nos cum hic homines non-

dum consideremus, quatenus in populos coiverunt, sed quatenus adhuc in libertate naturali vivunt, de jure, quod obtinet, imperio introducto hie nondum agimus, suo loco demonstratur, quæ hunc statu convenienter.

§. 360.

Si vis fluminis de tuo fundo partem aliquam detraxerit & vicini fundo attulit, tua manet, quam diu eam non derelinquis. Etenim si vis fluminis de tuo fundo partem aliquam detraxerit, cum adhuc extet, minime interit (§. 141. ^{Cujusnam.} ^{fit pars a} ^{fundo alter.} ^{rius vi flum.} ^{minis detrac.} *Omt.*); sed locum saltem mutavit. Quamobrem cum alterius te invito fieri nequeat, quod tuum est (§. 338.), pars de fundo tuo detracta & vicini fundo allata tua adhuc manet. *Quod erat unum.*

Enimvero domino competit jus rem suam derelinquendū (§. 256.), consequenter etiam partem vi fluminis fundo tuo detractam & vicini fundo allatum. Quoniam igitur dominus esse definit, quamprimum quis rem derelinquit (§. 250.), & ea pro re nullius habenda, quamprimum derelicta præsumi potest (§. 265.); si vis fluminis de tuo fundo partem aliquam detraxerit & vicini fundo attulerit, tua non manet, nisi quamdui eam non derelinquis. *Quod erat alterum.*

Conveniunt hæc cum lis, quæ tradit Imperator §. 1. Inst. de ret. div. ethi nondum definiuntur, quandonam derelictio præsumi debet. Notandum vero, bene jam observatum fuisse a *Grotio* I. c. §. 6. quæ de hoc argumento ab Au-

toribus traduntur; ea magnam partem esse ex instituto quarundam gentium, nedquam a naturali jure, quanquam ipsi sàpe nullius sua eo nomine venditentur.

§. 361.

Violenta ablato partis de fundo tuo in alienum vi fluminis aut alio casu facta *Avalfus* dici solet.

Cum ab alluvione manifeste differat (§. 351.), nomine quoque ab eadem recte distinguitur, præterim cum jus alluvionis & alluviosus non idem sit (§. 351. & seqq.). Ceterum *avalfus* non non modo vi fluminis fieri exemplo esse potest, si pars quædam in violento casu

^{Avalfus} ^{quid dici} ^{foleat.} *avalfus* una cum arboribus in agrum vicinum transferitur, ut, qui prasum fuerat, subito in sylvam mutatus apparet: quale quid ante annos haud ita multis in loco aliquot millibus Francofortu ad Mezzum distante accidisse memini.

§. 362.

§. 362.

Agrorum divisio. Agri vel certa mensura comprehenduntur, puta per centurias & jugera, vel certis limitibus circumscribuntur, sive artificialibus, sive naturalibus, quales sunt montes, fluvii, fylvae. Illos cum *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 3. §. 16. n. 1. assignates, istos limitatos, hos arcifinios appellare lubet.

Romani agros distinxerunt in assignatos, limitatos & arcifinios; sed non eodem prorsus sensu. Ager enim limitatus dicebatur, qui certa centuriarum & jugerum mensura comprehendebatur; assignatus, qui tantummodo per extremitatem mensuram comprehendebatur; arcifinus denique, qui nulla mensura continebatur. Unde *Gratianus* in Notis *Gratiani* reprehendit, quod auctore finium regandorum valde defunctione legerit. Erat autem centuria 100. vel 150. jugerum; jugerum vero in longitudinem numerosas pedes 240. in latitudinem 120. Dividit agrotum, prout a nobis datur, instituto praesertim convenientior. Etenim si divisione simul occupantibus assignatur ager juxta certam mensuram (§. 193.), erit assignatus; si quis

fundum occupat limitibus circumscribendo (186.), ager limitatus est; si denique quis fundo limites naturales habent infiniti verbisque declarat, praesertim alii, se velle eum esse suum (§. 187.). hoc modo occupatus ager arcifinus est. Vide adeo agrorum divisionem, quam dedimus, optime respondere diversis modis immobilia occupandi, quibus originarie acquirunt corum dominium. Moris etiam patet, hanc agrorum divisionem percommadare esse in jure alluvionis definiendo. Nemo igitur nobis vito vertet, quod terminos Romanorum nostre divisionis aptaverimus, cum Romanorum divisione ex-trinsecis rationibus nixa nobis non cundem praestet usum.

§. 363.

Quando jus alluvionis Si ager fuerit arcifinus & fluvio adjaceat, qui occupatur, jus alluvionis simul occupatur, minime vero, si assignatus vel limitatus fuerit. Si ager arcifinus est, terminos naturales habet (§. 362.), consequenter si fluvio adjacet, terminus occupatur. Ipsi fluvius est. Quodsi ergo eum occupas, eo utique animo eundem occupas, ut fluvius sit terminus agri tui. Quoniam vero hoc fieri neguit nisi tuum fiat, quod per alluvionem adjicitur, hoc ipsum vero occupantis fit (§. 359.), jus autem occupandi dominio subjici, seu & ipsum occupari potest (§. 216.); qui agrum tanquam arcifinium occupat, jus occupandi quod per alluvionem adjicitur simul occupat (§. 351.). Quod erat unum.

Si ager assignatus est, certa mensura comprehenditur; si vero limitatus, limites artificialis habet (§. 362.). Quodsi ergo eum occupat ut assignatum aut limitatum, hoc ipso non vult, ut hic ultra limites, ille ultra mensuram, qua comprehenditur, extendatur. Quamobrem si vel maxime ager limitatus & assignatus attingat flumen; non tamen dici potest, quod occupator voluerit jus occupandi quod flumen adjicit sibi esse proprium. Qui ergo agrum occupat tanquam assignatum, vel limitatum, jus alluvionis minime occupat (§. 351.). Quod erat alterum.

Non est, quod dicens, propositionem praesentem adhuc esse verum, etiam si termini sumuntur in eo significata, que non ipsi tribuerunt Romanis. Etenim cum ager limitatus certa centuriarum & jugerum mensura, assignatus vero tantummodo per extremitatem mensura comprehendetur (Cas. §. 368.) pars altera propositionis adhuc vera erit & eodem modo demonstrabitur, si Romanorum significatur rectius.

Quoniam vero ager arcifinus nulla mensura comprehendetur; non repugnat, ut per alluvionem augetur. Entimvero hoc pacto faltema non repugnat, ut jus alluvionis cum agro quo arcifinito una occupetur, non vero jus alluvionis dominio, quod occupando acquiritur, simul inest, quemadmodum ex prima demonstrationis parte intellegitur.

§. 364.

Quando jus alluvionis Si inter agrum arcifinium, quem occupas, & fluvium via publica intercedit; alluvionis jus alluvionis cum agro simul non occupatur. Etenim si inter agrum arcifinium & flu-

& fluvium via publica intercedit, cum ager arcifinii terminos habeat natu- ^{cum agro} rales (§. 362.), via publica terminus est, ad quem usque ager, qui occupatur, ^{arcifinii non} pertingere debet. Quoniam igitur quod flumen per alluvionem adjectum, ultra ^{occupatur} viam publicam situm est & per eam ab agro sejungitur; occupator, dum agrum occupat tanquam arcifinium, hoc ipso facto minime declarat, quod jus occu- pandi per alluvionem ripæ adjectum suum esse velit. Quamobrem nec dici pos- test, jus alluvionis cum agro simul fuisse occupatum, si is arcifinii fuerit & inter eum atque fluvium via publica intercedit.

Nimirum in hypothesi propositionis praesen-
tis necesse non est, ut dominio simul insit jus
alluvionis. Quodsi dicas terminum esse debere
fluvium, sed ex lege, ut inter fluvium & agrum
via publica relinquatur; casus praesens non au-
plus sufficit, sed in precedentem degenerat.

Quod vero jam ante monuimus, hic denovo in-
culeamus, nos jus alluvionis hic non confide-
rare, nisi quale esse debet in statu naturali;
imperio civili nondum introducto, quod sup-
ponitur in Jure Romano.

§. 365.

Insula est terra aquis undique circumflua.

*Insula quid
sit.*

Divisio in *naturalem*, que semper fuit, ve-
luti Creta, Sardinia, Corsica, de *casualem*,
que in flumine, vel mari nascitur, cum antea
ibidem nulla esset, nullius est momenti. Neque
enim existendum est, saltem probari neque
insulas ita, quas naturales appellant, cum ipsis
mundo capine, etiā de illorum origine in Hi-
storiorum voluminibus nihil memoria fuerit
proditum. Certe in praesenti nullum habet usum,

ubi nonnulli de iis insulis loquimur; quoq; in
mati & fluvio nunc demum nesciuntur. *Vitru-*
vius Insulis vocat zedes, que nullas ullas ex
parte contiguous habent. Idiomate vernacula
frenstehende Häuser appellamus. In hoc
significata vocabulum etiam occurrat in Jure Ro-
mano.

§. 366.

Quoniam insula terra est aquis undique circumflua (§. 365.); *insula quemad-* *Quot modis*
modum recte Pomponius observat l. 30. ss. de aqu. rer. domin. in flumine sit, insula fiat;
cum agrum qui alvei non fuit, amnis circumfluit; cum locum, qui alvei esset, sic-
cum relinquit & circumfluere caput; cum denique paulatim colluendo locum emi-
nentem supra alveum facit & cum alluendo auxit.

In casu primo ager, qui iam erat & adhuc
subditus, insula sit, non vero natura oritur: in
duobus autem casibus reliqua cum terra, quam
aqua circumfluit, antea non existeret, saltem

aquis submersa pars alvei existeret, insula de-
mum oritur (§. 341. *Ontol.*), seu nascitur. Et
in tertio imprimis casu natura successiva & pec-
cunia insensibilitate incrementa augetur.

§. 367.

Si insula in flumine sit, cum agrum, qui alvei non fuit, amnis circumfluit; in- *Cajusnam*
sula ejus est, cuius fuerat ager. Quodsi enim insula in flumine sit, cum agrum, sit insula,
qui alvei non fuit, amnis circumfluit; ager tuus adhuc extat, nec in ipso que sit pri-
quicquam mutatum, idem adhuc, qui fuerat ante. Nulla igitur ratio est, cum mo modo.
invito te dominum tibi auferri non possit (§. 338.), cur dominium amittere
*debeas. Ager igitur adhuc tuus est, consequenter insula tua est (§. 70. *Ontol.*).*

Idem statuit *Pomponius* l.c. Hoc enim modo
causam proprietatis non mutari ait. *Valer* au-
tem hoc in omni ita, non minus in civili,
quam naturali, prout ex demonstratione facile
intelligitur. Non omnis iura, que in statu na-

turali sunt, per civilem immutantur, sed sal-
tem ea, que introductum imperium civile vel
immunitati nullitate, vel nullitate, prout in loco ostend-
atur.

Wolfi Jus Naturæ Tom. II.

S

§. 368.

§. 368.

Cujusnam *Si insula in flumine sit, cum locum, qui alvei fuit, siccum relinquit & circumfluere caperet, alveus vero fuerit occupatus; insula ejus est, cuius est alveus; in casu opposito nullius est, a quolibet occupanda, quamdiu jus insulas in flumine natas occupandi nemini proprium fuerit.* Quodlibet enim intula in flumine sit, cum locum, qui alvei fuit, siccum relinquit & circumfluere caperet; insula non est nisi pars alvei. Et quamvis fluvius recedens ex vicinis agris terram detrahatur, ut alveum ex parte mutet, in ea tamen parte, quae iis detrahitur, dominium extinguitur (§. 357.), nec dici potest insula ex terra agri tui facta. Quamobrem si alveus occupatus fuerit, pars quoque alvei, quae siccum relinquitur ejus adhuc est, cuius ante fuerat (§. 338.). Quodlibet ergo insula in flumine occupato sit, cum locum, qui alvei esset, siccum relinquit & circumfluere caperet; insula ejus est, cuius est alveus. *Quod erat unum.*

Enimvero si fluvius adhuc a nemine fuit occupatus, alveus adhuc nullius est (§. 7.). Eodem igitur, quo ante, modo patet, in casu propositionis praesentis insulam esse nullius, consequenter cum jus occupandi omnibus indifferenter competat (§. 179.), quamdiu nemo id dominio suo subicit (§. 217.), a quolibet occupanda, quamdiu jus insulas in flumine natas occupandi nemini proprium fuerit (§. 118.).

Non contradicunt hec iis, quae *Grotius* habet lib. 2. c. 8. § 9. sed potius principia sunt, ex quibus illo loco demonstrabatur, quod fuisse *Grotius*, ubi inquiremus, qualia sint iura, imperio civili introducta, postquam homines in populos coniverant. Ceterum in se non repugnat, ut par tem alvei in statu naturali etiam occupet, qui voluerit. Etsi autem jus piscandi

occupari possit in aliqua flavii parte (§. 218. D. f) non tamen hinc sequitur, tam quoque alvei partem ab eo fuisse occupatam, cui est in ea jus piscandi proprium. Etenim alveus occupari potest sine jure piscandi & ius vicissim piscandi abfue alveo, neque ideo repugnat, ut alijs sit jus piscandi, alijs vero alveus.

§. 369.

Cujusnam *Si insula in flumine sit, cum amnis paulatim collundo locum eminentem supra alveum fecit & cum alluendo auxit; insula nullius est, adeoque cuilibet occupanda, qui voluerit, quamdiu jus occupandi nemini proprium.* Etenim insula in flumine sit, cum amnis paulatim collundo locum eminentem supra alveum fecit & eum alluendo auxit; eodem modo ea oritur, quemadmodum incrementum, quod per alluvionem fluvius agro adjacenti adjicit (§. 351.). Quoniam itaque hoc incrementum natura nullius est (§. 358.); insula quoque in casu propositionis praesentis nullius esse debet. *Quod erat unum.*

Enimvero quod per alluvionem flumen fundo adjacenti adjicit, incrementum occupantis sit, quamdiu jus occupandi nemini fuerit proprium (§. 359.). Quamobrem in calu propositionis praesentis insula quoque in flumine nata a quolibet occupari potest, quamdiu jus occupandi nemini proprium fuerit. *Quod erat alterum.*

Nihil refert in casu propositionis praesentis, utrum alveus fuerit occupatus, nec ne. Neque enim in praesenti casu insula est pars alvei, quemadmodum in easu propositionis praecedens, est in parte alveina facta. Nam enim col-

lundo primum, deinde alluendo nascitur insula, ut locus, qui fuerat pars alvei, ejus pars amplius esse non possit, ex pars alvei interius censetur, consequenter si in ea dominium habueris, hoc ipsum inseris (§. 352.).

§. 370.

§. 370.

Insula in mari nata nullius est & sit occupantis, quando jus occupandi nemini proprium fuerit. Si enim insula in mari nascitur, seu oritur, existere incipit, *cujusnam* cum antea non esset (§. 541. *Ontol.*), nec quisquam dicere potest, eam ex materia sua a natura esse factam, quod per se patet. Quamobrem cum natura res nemini faciat proprias, sed natura potius res omnes nullius sunt (§. 7.); quin insula in mari nata nullius sit dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Eodem igitur modo, quo idem de insula modo secundo in flumine nata demonstravimus (§. 368.), porro ostenditur, insulas in mari natas fieri occupantis, quamdiu jus occupandi nemini proprium factum. *Quod erat alterum.*

Hinc JCri Romani, qui jus occupandi omni- natum occupantis esse statuerunt tanquam rem bus voluerunt esse commune, nec cuiquam proprium fieri posse agnoverunt, insulam in mari nullius l. 7. §. de acq. rer. dom.

§. 371.

Si flumen tam violentum decurrat, ut alveum mutans ab agro tuo faciat insu- Cujusnam lam, hæc tua est: quodsi ex communi fecerit, pro rata ejus, quod uniuscujusque sit insula, fuit, communis erit. Etenim si flumen tam violentum decurrentis, ut alveum quam flumen mutans ab agro tuo faciat insulam, eam ex materia tua fecisse creditur. Qua- mobrem cum eo in loco jam flumen decurrat, in quo erat ager tuus, & insu- tium ab agro la facta, ubi antea decurrebat, ex materia agri tui facta fuit, flumen agrum tua facit.

Non absimili modo patet, insulam communem pro rata ejus, quod uniuscujusque fuit, esse debere, si eam ex communi fecit flumen. *Quod erat alterum.*

Casus hic non fingitur, sed exemplo Padii, his auctor est, eam, quæ nobis placet, senten- qui Italiz fluvius est, defenditur. Et *Aegenum* riām arrisillē *Cassio Longino*, cum circa Padum Urbicēns de limiūbus agravorū tit. de controvē- ageretur.

§. 372.

Naturalis alveus a flumine ad aliam partem fluente in universum derelictus ejus manet, a quo antea fuerat occupatus: in casu opposito nullius est, a qualibet occu- Cujusnam pandus, qui voluerit, quamdiu jus occupandi nemini proprium factum est. Per se derelictus. patet, si flumen ad aliam partem fluens alveum naturale in universum de- relinquit, cum adhuc totus extet, ejus esse debere, cujus erat antea: quando flumen per eum decurrebat (§. 338.). Quamobrem si alveus fuerat occupatus, adeoque in aliquius dominio (§. 175.), ejus manet, a quo antea fuerat occupa- tus. Quodsi vero a nemine fuerat occupatus, consequenter adhuc nullius (§. 174.), nullius etiam erit, ubi derelinquitur. Unde cum occupatio modus acqui- rendi originarius sit, (§. 178.), quo acquiruntur res nullius (§. 176.), a qualibet occupari poterit, qui voluerit (§. 179.), quamdiu jus occupandi nemini ad- huc proprium factum est (§. 177.).

Non abeunt hæc a mente Grotii lib. 1. c. 8. iam negotium est, non confundas cum civili, §. p. modo statum naturalē, cum quo nobis ad quem totum animalium convertit Grotius;

quemadmodum jam ante monimus; nec sine pro jure naturali venditatur; Poterimus prorsus ratione iterato inculcamus. Quod vero Iuli positionem praesentem etiam reducere ad modum secundum, quo insula sit in flumine (§. 368.) si de acqua rer. domin. id civile est & perpetrat.

§. 373.

Alveum fluminis & Ripe quid Littus. Quemadmodum hactenus per *Alveum fluminis* intelleximus fossam, per quam flumen decurrit, ita *Ripe* vocantur alvei extremitates: ut adeo alveus non consistat: item cipiatur sine ripis, atque adeo haec ejus sint partes. In mari *Littora* dicuntur.

Idiomate Germanico Rips & Litus communis termino dicuntur das Ufer / its ramen ut in priori casu eum addito dicamus das Ufer des Busses / In posteriori das Ufer des Meeres / ober der See / nisi cum ex contextu aparet, de quo sermo sit.

§. 374.

Cujusnam Quoniam ripae alvei partes sunt (§. 373.), cuius totus alveus est, ejus etiam pars ripa. Sed quia ripa simul sunt termini, seu extremitates fundorum seu agrorum fluvio adjacentium, & eas adversus vim fluminis muniri haud raro interest domino fundi seu agri: ripa qua termini fundi seu agri sunt ejus, cuius est fundus, seu ager fluvio adjacent; qua pars alvei ejus, cuius alveus est. Unde porro sequitur, ripas oppositas qua terminos fundorum & agrorum in diversorum dominio esse posse, esti qua extremitates alvei in unius domino sint.

Nihil absurdum habet, quod in ius eademque re, que diversis hominum usibus una servit, respectu usus unius tibi competere in eadem dominium, respectu vero alterius alteri, consequenter cum dominium etiam involvit proprietatem (§. 136.), adeoque jus disponendi de ipsa sublantia rei (§. 137.), quatenus hoc usus exigit, cuius respectu dominium sicuti compet-

tit. Aqua fluminis qua squalus in communitate positivis est, immo in primis relata (§. 208.). quatenus tamen per alveum fluit, adeoque flumen constituit, in dominio populi vel Principis, qui populi jus habet, quemadmodum sive loco ostendetur, id quod nemo non largitur. Una igitur eademque res diverso respectu dividit jus est.

§. 375.

Circa usum partium alvei Quia dominium riparum qua terminorum fundi & dominium earundem qua bignis juris partium alvei duo diversa jura sunt (§. 374.), quorun unum qui haber eodem exclusit alterum (§. 120.), nemo autem quicquam facere debet, quod est contra jus alterius (§. 170. part. 1. Jur. nat.); si dominium riparum qua partium alvei & dominium earundem qua terminorum agri diversorum fuerit, quilibet eorum jure suo uti debet, ne quid fiat contra jus alterius.

Non existimandum est, que de diverso dominio riparum hic traduntur steriles esse subtilitates. Etiam ex hoc fonte sunt resolutio multorum questionum in Jure naturali, quia adeo

intricatae habentur, ut in iis resolvendis integrse concordare non possent viri Iuri peritis.

§. 376.

Si flumen alveum novum, per quem fluere coepit, iterum derelinquit; alveus restitutus elicit ad speciem pristinam, quam scilicet ante habuerat. Si enim flumen alveum vel ad speciem novum, per quem fluere coepit, iterum derelinquit, cum is non amplius aqua cum pristinam regatur, fundus erit, qui prati vel arvi usum praebet, aut in quo ades extrinsecus possunt. Enimvero antequam aqua regatur & flumen per eum fluere, fundus

dus itidem erat, qui prati vel arvi usum habebat, & in quo, si commodum videretur, & ex eis extraherentur. Derelictus igitur redit ad eam speciem, cuius ante a fuit.

Triplie modo contingit, ut alveus alveum novum, quem sibi fecit, iterum derelinquit. Etenim vel in pristinum alveum revertitur, vel novum denso uno veluti impeni sibi facit,

§. 377.

Si fluvius alveo in universum derelicto ad aliam partem fluens sibi fecerit alveum. Cujusnam ex agro tuo; possessionem agri amittit; alveus novus qua alveus ejus est, cuius est sit alveus flumen, aut nullius, si adduc a nemine fuerit occupatus: in eo vero adduc dominium novum prioriter, quatenus a flumine iterum derelinqui potest, & si ripa novi alvei fuerint pars agri tui aut ejusdem termini, adduc tua sunt. Si enim fluvius alveo in universum derelicto ad aliam partem fluens sibi fecerit alveum ex agro tuo; ager tuus omnem amittit usum, quem ante a habebat, & quamdiu aqua tegitur, non nisi alvei usum habet, nimis ut aquam contineat & per se decurrere faciat. Impossibile adeo est, ut ullum agri tui usum facias, quamdiu aqua tegitur, consequenter ut eum detinas tanquam tuum. Quoniam igitur rem suam non possidit, qui eam non ita detinet, ut tanquam sua uti possit (§. 150); si fluvius derelicto in universum alveo alium sibi ex agro tuo facit, possessionem ejus amittit. *Quod erat primum.*

Enimvero fluvius sine alveo concepi nequit, ut adeo est non nisi cum aqua per eum continuo fluente efficiat flumen. Quamobrem, cuius flumen est, ejus etiam alveus novus qua alveus esse debet, consequenter si adduc a nemine fuerit occupatus, cum natura res omnes nullius sint (§. 7.), nullius erit. *Quod erat secundum.*

Si fluvius alveum novum, per quem fluere coepit, iterum derelinquit, ad speciem pristinam redit, quam ante habuerat (§. 376.), ut adeo usui tuo de novo inservire possit, quemadmodum ante inserviabat, quam a flumine occipatur. Quamobrem eti possessionem amittas vi num. 1. cum iam nemo invitus definat esse dominus rei suz (§. 328.), ac solo animo sine possessione retineat dominium (§. 157. 258.), nulla sane ratio est, cur dominium sine revertere possit, quam antea habuerat. Quamobrem tuus erit, ubi flumen eum iterum derelinquit (§. 124. part. 1. Iur. nat. & §. 70. Ontol.). *Quod erat tertium.*

Denique si ripa pars agri tui aut ejus extremitates, cum antea essent tuis qua agri tui partes, nulla est ratio, cur non adhuc qua partes agri tui tuis manere debeant (§. 328.), eti qua partes alvei ejus sint, cuius alveus est (§. 374.). *Quod erat quartum.*

Ager, cuius possessionem amissisti, nec recuperare potes, quamdiu flumen per novum alveum fuit, duplci omnino modo considerari potest in hypothesi propositi oportet praesentis, nimis tanquam res, qua aliam speciem affumis, horum est, tanquam alveus, & tanquam res, qua ad pristinam speciem redire valet, ut semper alveus esse definat & agrorum in numero esse incipiat. Quamobrem non repugnat, ut, quatenus spectatur tanquam res, qua ad pristinam speciem redire valet, sit in dominio tuo, qua alveus vero in dominio alterius, quemadmodum paulo ante de ripis ostendimus, eos duplci respectu duorum dominiorum diverso-

rum esse espaces (§. 374.). Sine dominii exercitio possit non subtiliter. Ubi in eo ita est, ut hoc non denegetur, possessionem unque amissisti. Ager igitur, ex quo flumen sibi alveum fecit, non dici potest a te possideri. Quamdiu alveus manet, nec illius qua agri usus ejusdem est. Nemo non agnoscit, & quoniam convenientius esse, ut alveus a flumine in pristinum alveum revertente reliquo in possidendum ejus veniat, ejus erat ager, ex quo factus, quam ut aliis iuri sit. *Aequitas vero hec nititur propositione praesentie, quemadmodum mox clarius elucescat.*

§. 378.

§. 378.

Quoniam homo qua dominus habet jus rem suam derelinquendi (§. 256.).

Derelictio alveus vero, quem flumen sibi fecit ex agro eius, ipsius est, quatenus a flumine iterum derelinqui potest, & ripæ quoque ipsius sunt quatenus pars agri tenus a flumine iterum derelinqui potest, & ripæ quoque ipsius sunt quatenus pars agri suo, quatenus a fluvio iterum derelinqui potest, atque ripas, quatenus pars agri suo fuerunt, derelinquere potest, confequerter cum res derelicta nullius fiat (§. 251.); alveus quoque, quatenus a fluvio iterum derelinqui potest cum ripis, quatenus pars agri fuerunt, a domino agri derelictus nullius sit.

§. 379.

Si flumen, quod ex agro tuo alveum fecit, ad priorem reversum fuerit alveum, agri a fluo vel ad aliam partem fluat; ager restitutus tuus est & qualibet ejus pars restituta mince ad tua est. Etenim si flumen alveum in universum deteliquerit & ad aliam partem fluens novum sibi ex agro tuo fecerit; dominium in eo retines, quatenus priorem a flumine iterum derelinqui potest (§. 377.). Quamobrem si flumen revertatur ad priorem alveum, vel ad aliam partem fluat, derelicto, quem ex agro fecerat, alveo, & hoc pacto agrum restitutus, vel etiam aliquam ejus partem; ager restitutus tuus est & qualibet ejus pars restituta tua est.

Contrarium habetur Instit. 5.23. de rer. div. ad proposito prædicto convenient cum sententia Pomponii 1.30. si de acquir. rer. domin. Sententiam contrariam, qua ager restitutus praedita prope ripam possidentibus jure alluvionis tribuitur, stricto jure veram agnoscit Gaius 1.7. si. de acq. rer. dom. dum tamen addit, vix esse ut obtineat, ipso non difficitur eam videri ini quam. Inde est, quod Doctores sententiam Gaii, quam retinuit Imperator in Institutionibus, stricto & summo iuri; alteram vero Pomponii sequitur convenienter defendant, posteriorem reverentem priori præferant, quod sequitas rigori præfenda 1.8. C. de judicis, cum summum jus, Cicerone autem lib. i. officiis summa iuria sit & M. T. S. singeret ad Instit. 5.23. de rer. div. inculcante, non superfluitus inherendus sit juris subiectitatis, qui plerunque sub autoritate juris stricti periculose eretur. Vid. Maximi ad Instit. 5.23. de rer. div. num. 14. & seqq. Prior sententia cur rigori juris convenienter dicatur, ratio hæc est, quod, dum flumen ex agro alveum facit, ager interit, adeoque etiam dominum (§. 352.); perit autem res domino suo (§. 356.). Jure alluvionis alveus juxta placita Iudorum Romanorum pertinet ad eos, qui prædicta vicina possident. Quoniam itaque prior possessor nec

jure dominii, nec jure alluvionis alveum a flui viterum derelictum pretendere potest, stricto jure ipsius esse polle negatur. Posterior videtur deo æquior, qui prior possessor damnum haberet, vicinus lucrum capiat & ex alterius damnno locupletari videtur, confequerter illi potius de vitando damno, quam huic de lucro capiendo proficiendum. Nos rigorem juris cum sequitur in concordiam revocavimus, dum ex ipsa dominii notione deducimus quod æquitati convenientius censeatur. Per nostras numeri demonstrationes liquet, quod jus strictum vult idem esse, quod suadet sequitas, modo in distinguendis iis, quæ diversa sunt, tuum non desiderari patiaris acumen. Pervidile hujus aliquid videtur VVſſinbebas, qui priorem possessorem tangunt, in re amissi dominium retinere sentit, quanidius spes recuperandi adhuc superest. Novus enim alveus, quem fecit flumen ex agro tuo, pro re amissi haberi potest, cuius recuperanda spes adhuc superest, quatenus flumen eum derelinquere potest, ut, si qui fuerat alveus, rursum sit ager. Dominium ideo in agro tuo, qui alveus factus est, retinetur, quatenus alveus ad primitam agri speciem reverti potest. Videmus itaque subtilitates nostra a mente Iudorum acutiorum non abhorreare.

§. 380.

An prior possessor Si flumen alveum suum in universum derelinquens ex agro tuo novum sibi fecerit agri, ex quo alveum, & ripæ fuerint pars agri tui, quod per alluvionem ripæ adjicitur, tuum alveus sit. est. Dominium enim in alveo retines, quatenus est fundus, qui ad speciem etiam habet agri reverti potest, quemadmodum ex demonstratione superiori elucefit (§. ius' alluvio, 377.). Enimvero si flumen pavilatum recedendo per alluvionem aliquid adjicit nisi. ripæ, quæ fuit pars agri tui; fundum in speciem agri restituit. Quamobrem quod

quod per alluvionem adjicitur ripæ, quæ fuerat pars agri tui a flumine occupati, tuum esse debet.

Non ignoror, jure Digestorum distingui, utrum fluvius uno impetu pristinum alveum reperat & novum derelinquit, an vero paululum recedendo alluvionem faciat, nec nisi in priori casu alveum derelictum ad priorem dominum reverti, ius vero alluvionis vicina prædia possidentibus concedi. Enimvero posterius non minus æquitati repugnat, quam prius & siquidem alveum species tanquam fundum, qui ad pristinam speciem reverti potest, non minus rigori juris convenit, ut ager per partes restituatur tuus sit, quam si totus uno actu restituar. Si rem amissili, non solum tota tua manet quādū recuperandi spes supererit, sed etiam qualibet ejus pars, quæ recuperari potest, tuis adhuc est. Negre hic obstat, quod novum quid, non tuum esse videbitur quod per alluvionem adjicit flumen. Etonum ubi integrum alveum uno im-

petu derelinquit, non tibi restituitur fundus tuus, qualis erat ante, quam a fluvio occupatur, sed vi fluminis immutatus. Pars igitur fundi immutata per alluvionem & in pristinum statum agri restituta, quemadmodum totus restituitur derelictione, cur tua non esse debet ratio nulla est. Sufficit in utroque casu, quod erat alveus nunc esse agrum, ubi alveus esse debet. Dominum vero a te retinetur quatenus ad speciem agri revertitur alveus, non quatenus ager præcise talis restituitur, qualia fuerant sates. Ceterum ex praesenti propositione & eis imprimis demonstratione etiam intelligitur, quid per alluvionem unicuique restituantur, si alveus ex pluribus agris fuerit factus: capi libet nimur est id, quod per alluvionem adjicit eo in loco, ubi erat ager ipsius.

§. 381.

Si flumen alveum fecit ex agro tuo, tu vero alveum qua fundum, qui ad pristi- Quando al- nam speciem reverti potest, derelinquis; alveus pleno jure ejus fit, cuius est flumen. venus novus. Quodsi enim alveum, quem fecit flumen ex agro tuo, qua fundum, qui ad pleo jure pristinam speciem reverti potest, derelinquis; in eo etiam qua fundo, qui ad ejus, cuius flumen est. Quoniam igitur cessat ratio, cur alveus spectetur tanquam fundus, qui ad pristinam speciem reverti potest; alveus nunc nude spectatur tanquam alveus, consequenter pleno jure ejus fit, cuius fluvius est (§. 377.).

Non est, quod exigias, alveum semper considerari posse tanquam fundum, qui ad speciem pristinam reverti potest, consequenter cum etiam iura occupando dominio subjici possint (§. 377.), ubi a domino derelinquitur dominium, quod in alveo qua fundo ad pristinam speciem revertere haberet, id ab alio occupari posse, nec opus esse ut confideretur cum dominio alvei qua alvei. Enimvero dominium oc-

cupando quærendum in alveo qua fundo ad pristinam speciem reverti non differret a jure occupandi alveum derelictum, sat quod per alluvionem adjicitur. Quoniam igitur huius iuri locus est, si alveus fuerit tuus (§. 174.); quam primum jus alterius in eo qua fundo ad speciem agri reverti derelictione extinguitur (§. 351.), nil amplius obstat, quo minus alveus jure pleno tuus sit.

§. 382.

Quemadmodum aqua continuo fluens intra alveum flumen vocatur; ita quæ Flumen, la. non fluit, si perpetua fuerit, Lacus; si non fuerit perpetua, flagnum dicitur. eus & fla. Aqua autem dicitur perpetua, quatenus non certo tantummodo anni tempore, gnum que. sed potius quolibet fundum, quem occupat, legit.

*modo diffi-
rant.*

Perpetuitati igitur non obstat, quod etiam lacus labinde exarecat non minus, quam flagna.